BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3667/TCT-TNCN
V/v khấu trừ thuế TNCN đối với lao động thuê ngoài
	Hà Nội, ngày 14 tháng 10 năm 2011

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Trà Vinh

Trả lời công văn số 1699/CT-TTHT ngày 14/9/2011 của Cục thuế tỉnh Trà Vinh về việc vướng mắc về khấu trừ thuế TNCN đối với lao động thuê ngoài, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Theo hướng dẫn tại Điều 1 Thông tư số 113/2011/TT-BTC ngày 4/8/2011 sửa đổi, bổ sung Thông tư số 62/2009/TT-BTC ngày 27/3/2009, Thông tư số 02/2010/TT-BTC ngày 11/01/2010 và Thông tư số 12/2011/TT-BTC ngày 26/01/2011 thì:

“Các tổ chức, cá nhân chi trả tiền hoa hồng đại lý bán hàng hóa; tiền lương, tiền công, tiền dịch vụ khác, tiền chi khác cho cá nhân thực hiện các dịch vụ có tổng mức trả thu nhập từ 1.000.000 đồng/lần trở lên thì thực hiện khấu trừ thuế trước khi trả thu nhập cho cá nhân theo hướng dẫn sau:

Áp dụng mức khấu trừ theo tỷ lệ 10% trên thu nhập trả cho các cá nhân có mã số thuế và 20% đối với cá nhân không có mã số thuế, trừ các trường hợp Bộ Tài chính đã có văn bản hướng dẫn mức tạm khấu trừ riêng (như tiền hoa hồng đại lý bảo hiểm, tiền hoa hồng đại lý xổ số)”.

“Trường hợp tổ chức, cá nhân thuê lao động theo hợp đồng thời vụ từ trên 03 tháng đến dưới 12 tháng thì không áp dụng khấu trừ thuế theo tỷ lệ nêu trên mà thực hiện tạm khấu trừ thuế theo Biểu lũy tiến từng phần trên thu nhập tháng”.

Theo hướng dẫn nêu trên thì trường hợp tổ chức, cá nhân ký hợp đồng thuê lao động thời vụ mỗi lần ký dưới 3 tháng nhưng cả năm cá nhân đó có tổng thời gian lao động tại đơn vị trên 3 tháng đến dưới 12 tháng thì thực hiện tạm khấu trừ thuế thu nhập cá nhân theo Biểu lũy tiến từng phần tính trên thu nhập tháng.

Tổng cục Thuế đề nghị Cục thuế tỉnh Trà Vinh nghiên cứu theo quy định trên và căn cứ từng trường hợp cụ thể trên thực tế để hướng dẫn thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC (TCT);
- Lưu: VT, TNCN.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn